※７．減損損失

当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しました。　

前連結会計年度（自平成22年４月１日　至平成23年３月31日）

場所 用途 種類
山口県他20県　35店舗 店舗 土地及び建物等

　当社グループは原則として各店舗を基本単位としてグルーピングをしております。営業活動による損益が継続し

てマイナスとなる店舗について帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失（2,107百万円）とし

て特別損失に計上いたしました。その内訳は建物及び構築物1,953百万円、機械装置40百万円、リース資産17百万円、

土地29百万円、借地権59百万円、長期前払費用５百万円及びその他１百万円であります。なお、当該資産グループの

回収可能価額は、土地については正味売却価額により測定し、相続税評価額を基準に算定した時価により評価し、そ

れ以外の資産については使用価値により測定しており、将来キャッシュ・フローを６％で割引いて算出しておりま

す。
　

当連結会計年度（自平成23年４月１日　至平成24年３月31日）

場所 用途 種類
熊本県他21県　39店舗 店舗 土地及び建物等

　当社グループは原則として各店舗を基本単位としてグルーピングをしております。営業活動による損益が継続し

てマイナスとなる店舗及び閉店を予定している店舗について帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減

損損失（876百万円）として特別損失に計上いたしました。その内訳は建物及び構築物776百万円、機械装置９百万

円、土地68百万円、借地権19百万円、長期前払費用１百万円及びその他１百万円であります。なお、当該資産グループ

の回収可能価額は、土地については正味売却価額により測定し、相続税評価額を基準に算定した時価により評価し、

それ以外の資産については使用価値により測定しており、将来キャッシュ・フローを６％で割引いて算出しており

ます。

EDINET提出書類

株式会社コメリ(E03120)

有価証券報告書

48/94

（連結包括利益計算書関係）

当連結会計年度（自　平成23年４月１日　至　平成24年３月31日）

※１  その他の包括利益に係る組替調整額
その他有価証券評価差額金：
当期発生額 49百万円
組替調整額 － 49百万円
繰延ヘッジ損益：
当期発生額 477 　
組替調整額 △32 445
税効果調整前合計 　 494

税効果額   △198
その他の包括利益合計   296

　
※２  その他の包括利益に係る税効果額
  税効果調整前 税効果額 税効果調整後
その他有価証券評価差額金 49百万円 △17百万円 31百万円
繰延ヘッジ損益 445 △180 264

その他の包括利益合計 494 △198 296
　

　

（連結株主資本等変動計算書関係）

前連結会計年度（自平成22年４月１日　至平成23年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期
首株式数（株）

当連結会計年度増
加株式数（株）

当連結会計年度減
少株式数（株）

当連結会計年度末
株式数（株）

発行済株式

普通株式 54,409,168 － － 54,409,168

合計 54,409,168 － － 54,409,168

自己株式

普通株式　（注） 3,328,752 302,485 59 3,631,178

合計 3,328,752 302,485 59 3,631,178

（注）１．普通株式の自己株式の株式数の増加302,485株は、単元未満株式の買取りによる増加685株、取締役会決議に基

づく取得による増加301,800株であります。

２．普通株式の自己株式の株式数の減少59株は、単元未満株式の買増し請求によるものであります。

２．配当に関する事項

(1）配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当
額（円）

基準日 効力発生日

平成22年６月29日

定時株主総会
普通株式 868 17平成22年３月31日平成22年６月30日

平成22年10月26日

取締役会
普通株式 865 17平成22年９月30日平成22年12月６日

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

配当の原資
１株当たり配
当額（円）

基準日 効力発生日

平成23年６月24日

定時株主総会
普通株式 863利益剰余金 17平成23年３月31日平成23年６月27日

EDINET提出書類

株式会社コメリ(E03120)

有価証券報告書

49/94

当連結会計年度（自平成23年４月１日　至平成24年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期
首株式数（株）

当連結会計年度増
加株式数（株）

当連結会計年度減
少株式数（株）

当連結会計年度末
株式数（株）

発行済株式

普通株式 54,409,168 － － 54,409,168

合計 54,409,168 － － 54,409,168

自己株式

普通株式　（注） 3,631,178 132 24 3,631,286

合計 3,631,178 132 24 3,631,286

（注）１．普通株式の自己株式の株式数の増加132株は、単元未満株式の買取りによるものであります。

２．普通株式の自己株式の株式数の減少24株は、単元未満株式の買増し請求によるものであります。

２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分 新株予約権の内訳

新株予約権の

目的となる株

式の種類

新株予約権の目的となる株式の数（株） 当連結会計

年度末残高

（百万円）

当連結会計

年度期首

当連結会計

年度増加

当連結会計

年度減少

当連結会計

年度末

 提出会社

（親会社）

 ストック・オプションとして

の新株予約権
 －  －  －  －  － 32

 合計  －  －  －  －  － 32

　

３．配当に関する事項

(1）配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当
額（円）

基準日 効力発生日

平成23年６月24日

定時株主総会
普通株式 863 17平成23年３月31日平成23年６月27日

平成23年10月26日

取締役会
普通株式 863 17平成23年９月30日平成23年12月６日

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

配当の原資
１株当たり配
当額（円）

基準日 効力発生日